



COMUNE DI FRASSINETTO

PROVINCIA DI TORINO

RELAZIONE DI FINE MANDATO ANNI 2016-2020

forma semplificata

(Articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

Premessa

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149 e ss.mm.ii., recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 178, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42" per descrivere le principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) Sistema e esiti nei controlli interni;
- b) Eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) Azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) Situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) Azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità – costi;
- f) Quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

Tale relazione è sottoscritta dal Sindaco non oltre il sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato e, non oltre quindici giorni dopo la sottoscrizione della stessa, deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e trasmessa alla sezione regionale della Corte dei Conti.

La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio ex art. 161 del TUOEL e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

PARTE I – DATI GENERALI

1.1 Popolazione residente al 31-12-2020: 275

1.2 Organi politici

GIUNTA

SINDACO	BONATTO MARCHELLO	Marco Pietro
VICE SINDACO	MARCHIANDO PACCHIOLA	Tommaso Bartolomeo
ASSESSORE	QUERIO	Flavio

CONSIGLIO COMUNALE

Consiglieri:

CONSIGLIERE	TRUFFA	Mariangela
CONSIGLIERE	BIANCO	Alessandro
CONSIGLIERE	QUERIO	Davide
CONSIGLIERE	TRUFFA	Massimo
CONSIGLIERE	MARCHIANDO	Stefano
CONSIGLIERE	GIOVANNINI LUCA	Alberto
CONSIGLIERE	BROGLIATTO MOSSINA	Adriano
CONSIGLIERE	MARCHIANDO PACCHIOLA	Gianni

1.3 Struttura organizzativa

Organigramma: indicare le unità organizzative dell'ente (settori, servizi, uffici, ecc.)

Segretario: la Convenzione con i Comuni di Frassineto, Settimo Vittone, Carema e Quagliuzzo è stata sciolta il 31/05/2015. Attualmente è presente un Segretario a scavalco, Dott. COSTANTINO Giuseppe.

Numero dirigenti: non presenti.

Numero posizioni organizzative: una posizione organizzativa.

Numero totale personale dipendente: numero due dipendenti a tempo indeterminato di cui uno part-time per 35 ore settimanali.

1.4 Condizione giuridica dell'ente: l'ente non è stato commissariato nel periodo del mandato.

1.5 Condizione finanziaria dell'ente: nel periodo del mandato l'ente non ha dichiarato il dissesto finanziario.

1.6 Situazione di contesto interno/ esterno: SERVIZIO FINANZIARIO: Le principali criticità riscontrate sono state causate in massima parte dalla riduzione dei trasferimenti erariali, ai quali l'amministrazione comunale ha cercato, nel corso del suo mandato, idonea soluzione diminuendo la spesa corrente. Per

quanto riguarda le opere pubbliche, non si sono avute particolare criticità, le opere che sono state realizzate sono state supportate da contributo regionale o realizzate con fondi propri derivanti dall'avanzo di amministrazione. L'opera principale è stata quella di manutenzione della rete viaria comunale grazie al contributo statale denominato "6000 Campanili" che ha permesso la messa in sicurezza di gran parte della viabilità. Alla riqualificazione della piazza "Galtruccio" mediante assunzione di mutuo con la cassa dd.pp. e all'acquisto di fabbricati per la realizzazione della Pinacoteca dedicata al pittore Frassinettese "Carlo Bonatto Minella" Il servizio di manutenzione del patrimonio comunale è stato svolto egregiamente dall'addetto comunale ai servizi manutentrici. SERVIZIO AMMINISTRATIVO: Le principali criticità riscontrate in tale servizio sono dovute all'enorme proliferazione di normative, riguardanti gli enti locali, che di fatto hanno creato un notevole aggravio di lavoro.

- **Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturale deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUOEL):** Nel periodo considerato non ci sono stati parametri obiettivi di deficitarietà risultati positivi.

PARTE II – DESCRIZIONE ATTIVITA' NORMATIVA E AMMINISTRATIVA SVOLTE DURANTE IL MANDATO

1. Attività Normativa: Nel corso del mandato elettivo non sono stati adottati atti di modifica statutaria o di modifica regolamentare.

2. Attività tributaria.

2.1 Politica tributaria locale. Per ogni anno di riferimento.

2.1.1. ICI/Imu: indicare le tre principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili e fabbricati rurali strumentali, solo per Imu);

Aliquote ICI/IMU	2015	2016	2017	2018	2019
Aliquota abitazione principale	0,76%	0,76%	0,76%	0,76%	0,76%
Detrazione abitazione principale	-	-	-	-	-
Altri immobili	0,76%	0,76%	0,76%	0,76%	0,76%
Fabbricati rurali e strumentali (solo IMU)	10,6%	10,6%	10,6%	10,6%	10,6%

2.1.2. Addizionale Irpef: aliquota massima applicata, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione:

Aliquote addizionale Irpef	2015	2016	2017	2018	2019
Aliquota massima	0,6%	0,6%	0,6%	0,6%	0,6%
Fascia esenzione	-	-	-	-	-
Differenziazione aliquote	NO	NO	NO	NO	NO

2.1.3. Prelievi sui rifiuti: indicare il tasso di copertura e il costo pro-capite

Prelievi sui rifiuti	2015	2016	2017	2018	2019
Tipologia di prelievo	Cassonetti e isole ecologiche	Cassonetti e isole ecologiche	Cassonetti e isole ecologiche	Cassonetti e isole ecologiche	Cassonetti e isole ecologiche
Tasso di copertura	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00

3. Attività amministrativa.

Il regolamento comunale dei controlli interni è stato approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 3 del 23 febbraio 2013.

3.1.1. Controllo di gestione: Nel corso del mandato, l'amministrazione comunale al fine di garantire la realizzazione degli obiettivi programmatici, la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, e la trasparenza dell'azione amministrativa ha applicato il controllo di gestione secondo le modalità stabilite dal regolamento di contabilità.

Nei cinque anni di mandato per quanto concerne i lavori pubblici, l'amministrazione comunale in massima parte ha realizzato, compatibilmente con le risorse disponibili quanto programmato, le seguenti opere:

- Riquilificazione della Piazza Galtruccio ;
- acquisto fabbricati per la Pinacoteca "Carlo Bonatto Minella";
- completamento lavori di ristrutturazione del Ristorante Alpino e affidamento della gestione
- costruzione di una struttura polivalente;
- creazione di una A.T.S. per l'approvvigionamento di biomasse per la produzione di energia;
- adeguamento energetico edificio Comunale al centro sportivo
- Realizzazione del teleriscaldamento ed adeguamento energetico della Casa SS. AA.
- messa in sicurezza degli impianti elettrici nel cimitero comunale e negli impianti sportivi
- rifacimento centrale termica nel palazzo Comunale;
- manutenzione straordinaria del patrimonio con particolare riguardo alle strade comunali e alla rete sentieristica;

Per quanto concerne l'istruzione pubblica è stata tramite l'unione Monta valli Orco e Soana istituita una scuola sussidiata finanziata dalla regione Piemonte .

Il servizio di raccolta trasporto smaltimento dei rifiuti solidi urbani è stato svolto nel corso del quinquennio da un consorzio. A causa della conformazione geografica del Comune non è stata realizzata la raccolta porta a porta, ma sono state realizzate alcune isole ecologiche di raccolta differenziata posizionate nelle maggiori frazioni del paese. Tutto ciò ha comportato un significativo aumento della raccolta differenziata;

L'amministrazione comunale ha sempre avuto un particolare riguardo per la popolazione anziana fornendo ad essa tutti i servizi ritenuti indispensabili quali l'assistenza e in particolar modo è stato attivato negli ultimi anni un servizio di prenotazione visite .

Per garantire la connettività sia nel periodo invernale che in quello estivo, durante il quale si manifesta un notevole afflusso turistico, nel Capoluogo è attivo il servizio wi-fi pubblico gratuito.

Nel campo turistico numerose sono state le iniziative che l'amministrazione comunale ha intrapreso soprattutto in collaborazione con la locale Pro loco. Il gruppo Alpine e l'associazione Pietra su Pietra.

3.1.2. Valutazione delle performance: l'amministrazione comunale di Frassinetto ha un solo responsabile di posizione organizzativa e la valutazione della performance viene valutata dall'Organo di Valutazione nominato con Decreto Sindacale nel rispetto dei criteri previsti dal Dlgs.n 150/2014.

3.1.3. Controllo sulle società partecipate/controllate ai sensi dell'art. 147 - quater del TUOEL: L'amministrazione comunale non ha società controllate. Detiene in SMAT spa una quota di partecipazione pari allo 0,00002%. Detiene inoltre una partecipazione pari al 1,49% nel Gruppo di azione locale Società Consortile a responsabilità limitata. Siglabile "GAL valli del Canavese.

PARTE III-SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE.

3.1 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente:

ENTRATE	ACCERTAMENTI					Percentuale di incremento/decremento rispetto al primo anno
	2016	2017	2018	2019	2020 (*)	
TITOLI 1-2-3 ENTRATE CORRENTI	510.688,43	507.871,52	559.912,94	693.811,39	802.452,19	57,13
TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE	12.392,54	78.299,39	184.971,49	258.936,39	334.850,02	2.602,03
TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI	0,00	198.511,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	523.080,97	784.681,91	744.884,43	952.747,78	1137.302,21	117,42

SPESE	IMPEGNI					Percentuale di incremento/decremento rispetto al primo anno
	2016	2017	2018	2019	2020 (*)	
TITOLO 1 SPESE CORRENTI	425.380,69	424.031,25	441.070,36	461.738,86	641.680,13	50,85
TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	49.016,04	319.288,39	260.416,00	386.436,12	545.188,19	1.012,26
TITOLO 3 SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 4 RIMBORSO PRESTITI	20.353,02	21.670,02	36.395,02	37.397,20	38.403,60	88,69
TITOLO 5 CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	494.749,75	764.989,66	737.881,38	885.572,18	1225.271,92	147,65

PARTITE DI GIRO	IMPEGNI/ACCERTAMENTI					Percentuale di incremento/decremento rispetto al primo anno
	2016	2017	2018	2019	2020 (*)	
TITOLO 9 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	111.790,25	87.226,55	115.150,70	130.962,84	92.130,39	-17,59
TITOLO 7 SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI	111.790,25	87.226,55	115.150,70	130.962,84	92.130,39	-17,59

3.2. Equilibrio parte corrente del bilancio consuntivo relativo agli anni del mandato

VERIFICA EQUILIBRI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2016)	COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2017)	COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2018)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	8.234,94	0,00	0,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00	0,00	0,00
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)	510.688,43	507.871,52	559.912,94
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	425.380,69	424.031,25	441.070,36
DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	20.353,02	21.670,02	36.395,02
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00
<i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</i>		0,00	0,00	0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F)		73.189,66	62.170,25	82.447,56
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI				
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)	0,00	0,00	0,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO FINALE				
W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y		72.566,16	39.692,25	42.003,05

VERIFICA EQUILIBRI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2019)	COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2020) (*)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	0,00	0,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00	0,00
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	693.811,39 0,00	802.452,19 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	461.738,86	641.680,13
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	8.147,00	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00
F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(-)	37.397,20 0,00	38.403,60 0,00
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	0,00	0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-D2-E-E1-F1-F2)		186.528,33	122.368,46

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		0,00 <i>0,00</i>	0,00 <i>0,00</i>
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		0,00 <i>0,00</i>	0,00 <i>0,00</i>
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)		93.650,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)		0,00	0,00
O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M)			92.878,33	122.368,46
- Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio N	(-)		0,00	0,00
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)		0,00	0,00
O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE			92.878,33	122.368,46
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto(+)/(-)	(-)		0,00	0,00
O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE			92.878,33	122.368,46
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)		40.000,00	150.000,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)		0,00	0,00
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)		258.936,39	334.850,02
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)		0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)		0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)		0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)		0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)		0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)		93.650,00	0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	386.436,12	545.188,19
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	0,00	0,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	8.147,00	0,00
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1 = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V+E)		14.297,27	-60.338,17
- Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio N	(-)	0,00	0,00
- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	0,00	0,00
Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE		14.297,27	-60.338,17
- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-)	(-)	0,00	0,00
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN C/CAPITALE		14.297,27	-60.338,17
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(+)	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)		107.175,60	62.030,29
Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N	(-)	0,00	0,00
Risorse vincolate nel bilancio	(-)	0,00	0,00
W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO		107.175,60	62.030,29

Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto	(-)		0,00	0,00
W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO			107.175,60	62.030,29

3.3. Gestione di competenza. Quadro Riassuntivo. *

GESTIONE DI COMPETENZA - Quadro riassuntivo					
	2016	2017	2018	2019	2020 (*)
Riscossioni	570.087,12	705.031,37	671.079,70	848.880,83	891.448,62
Pagamenti	510.701,28	592.510,48	546.817,78	781.932,12	572.165,66
Differenza	59.385,84	112.520,89	124.261,92	66.948,71	319.282,96
Residui Attivi	64.784,10	166.877,09	188.955,43	234.829,79	337.983,98
Residui Passivi	95.838,72	259.705,73	306.214,30	234.602,90	745.236,65
Differenza	-31.054,62	-92.828,64	-117.258,87	226,89	-407.252,67
Avanzo (+) o Disavanzo (-)	28.331,22	19.692,25	7.003,05	67.175,60	-87.969,71

Risultato di amministrazione di cui:	2016	2017	2018	2019	2020
Parte Accantonata	0,00	0,00	0,00	0,00	7.935,09
Parte Vincolata	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Parte Destinata agli Investimenti	5.094,67	0,00	0,00	0,00	0,00
Parte Libera	125.618,35	76.375,51	92.661,88	167.000,00	91.259,79
Totale	130.713,02	76.375,51	92.661,88	167.000,00	99.194,88

3.4. Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione

Fondo di Cassa e Risultato di Amministrazione					
Descrizione	2016	2017	2018	2019	2020 (*)
	Fondo cassa al 31 dicembre	305.495,68	196.534,30	222.206,56	146.741,61
Totale residui attivi finali	214.886,30	181.124,66	196.967,16	279.649,69	600.915,03
Totale residui passivi finali	389.668,96	301.283,45	326.511,84	259.391,30	780.292,41
Risultato di amministrazione	130.713,02	76.375,51	92.661,88	167.000,00	99.194,88

Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in Conto Capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Risultato di Amministrazione	130.713,02	76.375,51	92.661,88	167.000,00	99.194,88
Utilizzo anticipazione di cassa	NO	NO	NO	NO	NO

3.5. Utilizzo avanzo di amministrazione:

	2016	2017	2018	2019	2020
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Finanziamento debiti fuori bilancio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Salvaguardia equilibri di bilancio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese correnti non ripetitive	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese correnti in sede di assestamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese di investimento	36.000,00	20.000,00	35.000,00	40.000,00	150.000,00
Estinzione anticipata di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale	36.000,00	20.000,00	35.000,00	40.000,00	150.000,00

4. Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza.

Residui attivi al 31.12					
	2016 e precedenti	2017	2018	2019	TOTALE
TITOLO 1 ENTRATE TRIBUTARIE	0,00	0,00	0,00	7.756,38	7.756,38
TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	0,00	0,00	1.173,07	14.039,82	15.212,89

TOTALE	0,00	0,00	1.173,07	21.796,20	22.969,27
CONTO CAPITALE					
TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE	0,00	0,00	40.476,83	208.550,00	249.026,83
TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 6 ACCENSIONE DI PRESTITI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 7 ANCITIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	0,00	0,00	40.476,83	208.550,00	249.026,83
TITOLO 9 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	3.170,00	0,00	0,00	4.483,59	7.653,59
TOTALE GENERALE	3.170,00	0,00	41.649,90	234.829,79	279.649,69

4.1 Totale residui di inizio e fine mandato

Residui Attivi di Inizio Mandato (2016)

RESIDUI ATTIVI	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e=(a+c-d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1 - Tributarie	30.512,43	22.274,68	82,03	4.383,58	26.210,88	3.936,20	15.239,68	19.175,88
Titolo 2 - Trasferimenti Correnti	41.827,60	32.438,89	372,20	960,91	41.238,89	8.800,00	22.000,00	30.800,00
Titolo 3 - Extratributarie	14.891,78	14.348,16	176,36	719,98	14.348,16	0,00	10.096,53	10.096,53
Parziale titoli 1+2+3	87.231,81	69.061,73	630,59	6.064,47	81.797,93	12.736,20	47.336,21	60.072,41
Titolo 4 - In conto capitale	246.451,47	132.490,13	0,00	69.792,91	176.658,56	44.168,43	0,00	44.168,43
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione di prestiti	90.000,00	0,00	0,00	0,00	90.000,00	90.000,00	0,00	90.000,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Servizi per conto di terzi	43.632,31	38.694,75	0,00	1.739,99	41.892,32	3.197,57	17.447,89	20.645,46
Totale tit. 1+2+3+4+5+6+7+9	467.315,59	240.246,61	630,59	77.597,37	390.348,81	150.102,20	64.784,10	214.886,30

Residui Passivi di Inizio Mandato (2016)

RESIDUI PASSIVI	Iniziali	Pagati	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d=(a-c)	e=(d-b)	f	g=(e+f)
Titolo 1 - Correnti	173.403,77	95.919,25	28.162,22	145.241,55	49.322,30	68.124,68	117.446,98
Titolo 2 - In conto capitale	468.214,18	130.072,75	97.695,78	370.518,40	240.445,65	16.392,54	256.838,19
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.317,67	10.317,67
Titolo 5 - Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Spese per servizi per conto terzi	5.073,76	344,18	667,29	4.406,47	4.062,29	1.003,83	5.066,12
Totale titoli 1+2+3+4+5+7	646.691,71	226.336,18	126.525,29	520.166,42	293.830,24	95.838,72	389.668,96

Residui Attivi di Fine Mandato (2020)

RESIDUI ATTIVI	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e=(a+c-d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1 - Tributarie	7.756,38	4.424,20	0,00	185,17	7.571,21	3.147,01	11.409,05	14.556,06
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	214.800,00	214.800,00
Titolo 3 - Extratributarie	15.212,89	12.518,38	411,69	0,00	15.624,58	3.106,20	12.996,23	16.102,43
Parziale titoli 1+2+3	22.969,27	16.942,58	411,69	185,17	23.195,79	6.253,21	239.205,28	245.458,49
Titolo 4 - In conto capitale	249.026,83	0,00	0,00	0,00	249.026,83	249.026,83	98.001,00	347.027,83
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Servizi per conto di terzi	7.653,59	0,00	0,00	2,58	7.651,01	7.651,01	777,70	8.428,71
Totale tit. 1+2+3+4+5+6+7+9	279.649,69	16.942,58	411,69	187,75	279.873,63	262.931,05	337.983,98	600.915,03

Residui Passivi di Fine Mandato (2020)

RESIDUI PASSIVI	Iniziali	Pagati	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d=(a-c)	e=(d-b)	f	g=(e+f)
Titolo 1 - Correnti	93.523,19	52.272,98	18.235,64	75.287,55	23.014,57	331.463,03	354.477,60
Titolo 2 - In conto capitale	162.070,43	151.870,06	1.705,01	160.365,42	8.495,36	413.596,88	422.092,24
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Spese per servizi per conto terzi	3.797,68	251,85	0,00	3.797,68	3.545,83	176,74	3.722,57

Totale titoli 1+2+3+4+5+7	259.391,30	204.394,89	19.940,65	239.450,65	35.055,76	745.236,65	780.292,41
---------------------------	------------	------------	-----------	------------	-----------	------------	------------

4.2. Rapporto tra competenza e residui

RAPPORTO TRA COMPETENZA E RESIDUI					
	2016	2017	2018	2019	2020 (*)
Percentuale tra residui attivi titolo I e III e totale accertamenti entrate correnti titoli I e III	5,99	5,23	6,14	3,31	5,90

*Dato
ottenuto da*

Residui attivi titolo I e III	29.272,41	26.546,09	33.768,91	22.969,27	30.658,49
Accertamenti correnti titoli I e III	488.688,43	507.871,52	549.841,98	693.811,39	519.781,38

5. Patto di Stabilità interno.

L'ente è escluso dal patto di stabilità interno per disposizioni di legge.

6. Indebitamento:

6.1. Evoluzione indebitamento dell'ente: indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti (Tit. V ctg. 2-4).

(Questionario Corte dei Conti-bilancio di previsione)

	2015	2016	2017	2018	2019
Residuo debito finale	269.985,75	246.887,84	397.971,27	361.576,25	323.855,51
Popolazione residente	274	282	277	280	265
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	982,79	875,48	1.436,71	1.291,34	1.222,09

6.2. Rispetto del limite di indebitamento. Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUOEL:

	2016	2017	2018	2019	2020
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUOEL)	2,30%	1,82%	2,11%	1,54%	1,21%

7. Conto del patrimonio in sintesi.

Comune di Frassinetto

Conto del Patrimonio anno 2016

Pag. 1

ATTIVO	IMPORTI PARZIALI	CONSISTENZA INIZIALE	VARIAZIONI DA C/FINANZIARIO		VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE		CONSISTENZA FINALE
			+	-	+	-	
A) IMMOBILIZZAZIONI							
I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI							
1) Costi pluriennali capitalizzati	14.998,80	2.400,00	1.160,00	0,00	6.100,00	3.560,00	6.100,00
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)	12.598,80				2.400,00		14.998,80
Totale		2.400,00	1.160,00	0,00	6.100,00	3.560,00	6.100,00
II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI							
1) Beni demaniali	2706.693,39	2331.580,19	12.032,88	0,00	1001.222,11	54.133,89	3290.701,29
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)	375.113,20				54.133,89		429.247,09
2) Terreni (patrimonio indisponibile)	44.367,86	44.367,86	7.611,25	0,00			51.979,11
3) Terreni (patrimonio disponibile)	46.369,55	46.369,55	0,00	0,00			46.369,55
4) Fabbricati (patrimonio indisponibile)	590.616,98	387.223,21	0,00	0,00		17.718,52	369.504,69
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)	203.393,77				17.718,52		221.112,29
5) Fabbricati (patrimonio disponibile)	616.340,88	563.324,72	0,00	0,00		18.490,23	544.834,49
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)	53.016,16				18.490,23		71.506,39
6) Macchinari, attrezzature e impianti	58.719,70	9.888,10	0,00	0,00		4.035,31	5.852,79
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)	48.831,60				4.035,31		52.866,91
7) Attrezzature e sistemi informatici	31.501,77	7.175,13	0,00	0,00		2.121,24	5.053,89
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)	24.326,64				2.121,24		26.447,88
8) Automezzi e motomezzi	44.620,00	44.620,00	0,00	0,00		8.924,00	35.696,00
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)	0,00				8.924,00		8.924,00
9) Mobili e macchine d'ufficio	19.830,23	6.347,38	0,00	186,66		219,60	5.166,47
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)	13.482,85				1.213,85		14.696,70
10) Universalità di beni (patrimonio indisponibile)	20.180,76	20.000,00	0,00	0,00		0,00	20.000,00
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)	180,76				0,00		180,76
11) Universalità di beni (patrimonio disponibile)	1.464,10	878,46	0,00	0,00		292,82	585,64
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)	585,64				292,82		878,46
12) Diritti reali su beni di terzi	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00
13) Immobilizzazioni in corso	943.142,13	943.142,13	141.892,12	0,00		1001.922,39	83.111,86
Totale		4404.916,73	161.536,25	186,66	1001.441,71	1108.852,25	4458.855,78
III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE							
1) Partecipazioni in							
a) imprese controllate	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00
b) imprese collegate	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00
c) altre imprese	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00
2) Crediti verso:							
a) imprese controllate	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00
b) imprese collegate	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00
c) altre imprese	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00
3) Titoli (investimenti a medio lungo termine)	64,55	64,55	0,00	0,00			64,55
4) Crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00
5) Crediti per depositi cauzionali	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00
Totale		64,55	0,00	0,00	0,00	0,00	64,55
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI		4407.381,28	162.696,25	186,66	1007.541,71	1112.412,25	4465.020,33

Comune di Frassinetto

Conto del Patrimonio anno 2016

Pag. 2

ATTIVO	IMPORTI PARZIALI	CONSISTENZA INIZIALE	VARIAZIONI DA C/FINANZIARIO		VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE		CONSISTENZA FINALE
			+	-	+	-	
B) ATTIVO CIRCOLANTE							
I) RIMANENZE	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00
II) CREDITI							
1) Verso contribuenti	30.512,43	30.512,43	15.239,68	22.274,68	82,03	4.383,58	19.175,88
2) Verso enti del settore pubblico allargato							
a) Stato							
- correnti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- capitale	116.451,47	116.451,47	0,00	3.341,92	0,00	68.941,12	44.168,43
a) Regione							
- correnti	40.045,36	40.045,36	22.000,00	30.284,45	0,00	960,91	30.800,00
- capitale	130.000,00	130.000,00	0,00	129.148,21	0,00	851,79	0,00
a) Altri							
- correnti	1.782,24	1.782,24	0,00	2.154,44	372,20	0,00	0,00
- capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3) Verso debitori diversi							
a) verso utenti di servizi pubblici	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) verso utenti di beni patrimoniali	7.626,78	7.626,78	3.256,53	6.906,80	0,00	719,98	3.256,53
c) verso altri - correnti	7.265,00	7.265,00	6.840,00	7.441,36	176,36	0,00	6.840,00

- capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
d) da alienazioni patrimoniali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
e) per somme corrisposte a c/terzi	43.632,31	43.632,31	17.447,89	38.694,75	0,00	1.739,99	20.645,46
4) Crediti per IVA	649,00	649,00	2.101,00	0,00	0,00	0,00	2.750,00
5) Per depositi							
a) banche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Cassa Depositi e Prestiti	90.000,00	90.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	90.000,00
Totale		467.964,59	66.885,10	240.246,61	630,59	77.597,37	217.636,30
III) ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI							
1) Titoli	0,00	0,00	0,00				0,00
Totale		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE							
1) Fondo di cassa	232.199,41	232.199,41	810.333,73	737.037,46			305.495,68
2) Depositi bancari	0,00	0,00					0,00
Totale		232.199,41	810.333,73	737.037,46	0,00	0,00	305.495,68
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE		700.164,00	877.218,83	977.284,07	630,59	77.597,37	523.131,98
C) RATEI E RISCONTI							
1) Ratei attivi	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00
2) Risconti attivi	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00
TOTALE RATEI E RISCONTI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE DELL' ATTIVO (A+B+C)		5107.545,28	1039.915,08	977.470,73	1008.172,30	1190.009,62	4988.152,31
CONTI D'ORDINE							
D) OPERE DA REALIZZARE	468.214,18	468.214,18	16.392,54	130.072,75	0,00	97.695,78	256.838,19
E) BENI CONFERITI IN AZIENDE SPECIALI	0,00	0,00					0,00
F) BENI DI TERZI	0,00	0,00					0,00
TOTALE CONTI D' ORDINE		468.214,18	16.392,54	130.072,75	0,00	97.695,78	256.838,19

Comune di Frassinetto

Conto del Patrimonio anno 2016

Pag. 3

PASSIVO	IMPORTI PARZIALI	CONSISTENZA INIZIALE	VARIAZIONI DA C/FINANZIARIO		VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE		CONSISTENZA FINALE
			+	-	+	-	
A) PATRIMONIO NETTO							
I) Netto patrimoniale	1360.474,70	1360.474,70				38.689,40	1321.785,30
II) Netto da beni demaniali	0,00	0,00					0,00
TOTALE PATRIMONIO NETTO		1360.474,70	0,00	0,00	0,00	38.689,40	1321.785,30
B) CONFERIMENTI							
I) Conferimenti da trasferimenti in c/capitale	3144.645,33	3144.645,33	0,00			98.136,18	3046.509,15
II) Conferimenti da concessioni di edificare	251.771,25	251.771,25	12.392,54			2.880,94	261.282,85
TOTALE CONFERIMENTI		3396.416,58	12.392,54	0,00	0,00	101.017,12	3307.792,00
C) DEBITI							
I) Debiti di finanziamento							
1) per finanziamenti a breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2) per mutui e prestiti	172.176,47	172.176,47	0,00	10.035,35	73.920,79	0,00	236.061,91
3) per prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4) per debiti pluriennali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II) Debiti di funzionamento	173.403,77	173.403,77	68.124,68	95.919,25	0,00	28.162,22	117.446,98
III) Debiti per IVA	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00
IV) Debiti per anticipazioni di cassa	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00
V) Debiti per somme anticipate da terzi	5.073,76	5.073,76	1.003,83	344,18	0,00	667,29	5.066,12
VI) Debiti verso:							
1) imprese controllate	0,00	0,00					0,00
2) imprese collegate	0,00	0,00					0,00
3) altri (aziende speciali, consorzi, istit.)	0,00	0,00					0,00
VII) Altri debiti	0,00	0,00					0,00
TOTALE DEBITI		350.654,00	69.128,51	106.298,78	73.920,79	28.829,51	358.575,01
D) RATEI E RISCONTI							
I) Ratei passivi	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00
II) Risconti passivi	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00
TOTALE RATEI E RISCONTI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Pag. 20 di 27

TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D)		5107.545,28	81.521,05	106.298,78	73.920,79	168.536,03	4988.152,31
CONTI D'ORDINE							
E) IMPEGNI OPERE DA REALIZZARE	468.214,18	468.214,18	16.392,54	130.072,75	0,00	97.695,78	256.838,19
F) CONFERIMENTI IN AZIENDE SPECIALI	0,00	0,00					0,00
G) BENI DI TERZI	0,00	0,00					0,00
TOTALE CONTI D' ORDINE		468.214,18	16.392,54	130.072,75	0,00	97.695,78	256.838,19

Anno 2019 (anno 2020 non elaborato alla data attuale)

		STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) <i>(E' possibile inserire dati solo nelle celle evidenziate in giallo. Le altre solo calcolate in automatico)</i>	Anno 2019
		A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	-
		TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	-
		B) IMMOBILIZZAZIONI	
		<i>Immobilizzazioni immateriali</i>	
	1	Costi di impianto e di ampliamento	-
	2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	-
	3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	195,20
	4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	-
	5	Avviamento	-
	6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	-
	9	Altre	2.440,00
		Totale immobilizzazioni immateriali	2.635,20
		<i>Immobilizzazioni materiali</i>	
II	1	Beni demaniali	3229.790,23
	1.1	Terreni	2.014,13
	1.2	Fabbricati	19.003,39
	1.3	Infrastrutture	2397.479,66
	1.9	Altri beni demaniali	811.293,05
III	2	Altre immobilizzazioni materiali	1468.158,89
	2.1	Terreni	68.575,19
	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	-
	2.2	Fabbricati	1219.787,89
	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	27.981,18
	2.3	Impianti e macchinari	-
	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	-
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	42.885,96
	2.5	Mezzi di trasporto	22.310,00
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	2.128,80
	2.7	Mobili e arredi	16.846,75
	2.8	Infrastrutture	27.212,86
	2.99	Altri beni materiali	68.411,44

	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti		439.801,37
			Totale immobilizzazioni materiali	5137.750,49
IV		<u>Immobilizzazioni Finanziarie</u>		
	1	Partecipazioni in		-
	a	<i>imprese controllate</i>		-
	b	<i>imprese partecipate</i>		-
	c	<i>altri soggetti</i>		-
	2	Crediti verso		-
	a	altre amministrazioni pubbliche		-
	b	<i>imprese controllate</i>		-
	c	<i>imprese partecipate</i>		-
	d	<i>altri soggetti</i>		-
	3	Altri titoli		-
			Totale immobilizzazioni finanziarie	-
			TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	5140.385,69
I		C) ATTIVO CIRCOLANTE		
		<u>Rimanenze</u>		-
			Totale rimanenze	-
II		<u>Crediti</u>		
	1	Crediti di natura tributaria		7.756,38
	a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>		-
	b	<i>Altri crediti da tributi</i>		7.756,38
	c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>		-
	2	Crediti per trasferimenti e contributi		249.026,83
	a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>		249.026,83
	b	<i>imprese controllate</i>		-
	c	<i>imprese partecipate</i>		-
	d	<i>verso altri soggetti</i>		-
	3	Verso clienti ed utenti		-
	4	Altri Crediti		25.199,48
	a	<i>verso l'erario</i>		2.333,00
	b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>		-
	c	<i>altri</i>		22.866,48
			Totale crediti	281.982,69
III		<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>		
	1	Partecipazioni		-
	2	Altri titoli		-
			Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	-
IV		<u>Disponibilità liquide</u>		
	1	Conto di tesoreria		146.741,61
	a	<i>Istituto tesoriere</i>		146.741,61

	b	presso Banca d'Italia	-
2		Altri depositi bancari e postali	476,43
3		Denaro e valori in cassa	-
4		Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	-
		Totale disponibilità liquide	147.218,04
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	429.200,73
		D) RATEI E RISCONTI	
1		Ratei attivi	-
2		Risconti attivi	-
		TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	-
		TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	5.569.586,42

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno 2019
<i>(E' possibile inserire dati solo nelle celle evidenziate in giallo. Le altre solo calcolate in automatico)</i>		
	A) PATRIMONIO NETTO	
I	Fondo di dotazione	1746.262,99
II	Riserve	3240.176,62
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	-
b	<i>da capitale</i>	-
c	<i>da permessi di costruire</i>	10.386,39
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	3229.790,23
e	<i>altre riserve indisponibili</i>	-
III	Risultato economico dell'esercizio	-
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	4986.439,61
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	
1	Per trattamento di quiescenza	-
2	Per imposte	-
3	Altri	-
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	-
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	-
	TOTALE T.F.R. (C)	-
	D) DEBITI	
1	Debiti da finanziamento	323.755,51
a	<i>prestiti obbligazionari</i>	-
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	-

	c	verso banche e tesoriere	-
	d	verso altri finanziatori	323.755,51
2		Debiti verso fornitori	205.190,25
3		Acconti	-
4	-	Debiti per trasferimenti e contributi	7.891,04
	a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	-
	b	altre amministrazioni pubbliche	3.807,37
	c	imprese controllate	-
	d	imprese partecipate	-
	e	altri soggetti	4.083,67
5		Altri debiti	46.310,01
	a	tributari	2.021,57
	b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	895,69
	c	per attività svolta per c/terzi	-
	d	altri	43.392,75
TOTALE DEBITI (D)			583.146,81
	<u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u>		
I		Ratei passivi	-
II		Risconti passivi	-
	1	Contributi agli investimenti	-
	a	da altre amministrazioni pubbliche	-
	b	da altri soggetti	-
	2	Concessioni pluriennali	-
	3	Altri risconti passivi	-
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)			-
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)			5569.586,42
CONTI D'ORDINE			
	1)	Impegni su esercizi futuri	-
	2)	beni di terzi in uso	-
	3)	beni dati in uso a terzi	-
	4)	garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	-
	5)	garanzie prestate a imprese controllate	-
	6)	garanzie prestate a imprese partecipate	-
	7)	garanzie prestate a altre imprese	-
TOTALE CONTI D'ORDINE			-

7.1.Riconoscimento debiti fuori bilancio.

Non esistono debiti fuori bilancio.

8. Spesa per il personale.

8.1 Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

Il limite di spesa del personale in rapporto alle spese correnti è stato rispettato in quanto la situazione del personale del Comune di Frassinetto era ed è la seguente: D. 5 - C3 a 35 ore.

8.2. Spesa del personale pro-capite:

	2015	2016	2017	2018	2019
<u>Spesa personale*</u> <u>Abitanti</u>	344,21	<u>334,45</u>	<u>340,48</u>	<u>336,84</u>	<u>355,66</u>

* Spesa di personale da considerare: intervento 01 + intervento 03 + IRAP

8.3. Rapporto abitanti dipendenti:

	2015	2016	2017	2018	2019
<u>Abitanti</u> <u>Dipendenti</u>	1/137	<u>1/141</u>	<u>1/138,50</u>	<u>1/140</u>	<u>1/132,50</u>

8.4. L'ente non ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art. 6 bis del D.Lgs 165/2001 e dell'art. 3, comma 30 della legge 244/2007.

8.5. Fondo risorse decentrate.

La consistenza del fondo delle risorse per la contrattazione decentrata è stata rideterminata in € 7.136.19, a seguito del fatto che si è riscontrato il mancato inserimento all'interno della stessa di somme obbligatorie.

PARTE IV - Rilievi degli organismi esterni di controllo.

1. Rilievi della Corte dei conti

Attività di controllo: Nessun rilievo è stato mosso all'attività amministrativa del comune di Frassinetto da parte degli organismi esterni di controllo e precisamente cortei dei conti e organo di revisione. Come prima evidenziato si ribadisce che non vi sono società controllate dall'ente locale. Per cui non è stato adottato alcun provvedimento per la cessione a terzi di società o partecipazioni in società aventi per oggetto attività di produzione di beni servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali (Art.3,commi27,28,e 29, legge 24 Dicembre 2007 ,n.244).

2. Rilievi dell'Organo di revisione: L'ente non è stato oggetto di rilievi di gravi irregolarità contabili.

1.3. Azioni intraprese per contenere la spesa Durante il mandato si è optato per limitare la spesa corrente nei settori non indispensabili ottenendo risparmi.

Parte V-I. Organismi controllati: Non vi sono Organismi controllati.

Li 03/04/2021



II SINDACO
BONATTO MARCHELLO Marco
Pietro

IL SINDACO
(Marco Pietro Bonatto Marchello)
Bonatto

CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del TUOEL, si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico - finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del tuoel o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

Li **16 APR 2021**

L'organo di Revisione
Economico-Finanziaria
BEJO Dott. Armand

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]